MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE CAMPUS DE CACOAL

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 7ª  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DE CACOAL - CONSEC, EM 17/08/2020. Aos dezessete dias do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte, as treze horas e trinta minutos, realizou-se a Sétima Reunião Ordinária do Conselho do campus de
Cacoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia de 2020, via web conferência, por meio do "google meet", sob a Presidência
do Diretor Prof.  Cleberson Eller Loose,    Denny William de Oliveira  Mesquita  (Vice-diretor),  com o comparecimento dos
Conselheiros:  Ademir Luiz Vidigal Filho  (Depto. de Administração),  Alessandro Aguilera Silva    (Depto. Engenharia de
Produção),  Silvério dos Santos Oliveira  (Depto. de Direito);  Lucélia Largura do Vale  (Rep. Docente) e  Elisa Oliveira Macedo
Bertone  (Rep. Técnicos-administrativos);  Odirlei Arcângelo Lovo  (Depto. de Ciências  Contábeis) e    Ângelo Marcos  C. Kluska
Vieira (Rep. Discente); registra-se falta justificada de Rafaela Ferreira Afonso (Rep. Docente). Após constatado quórum, o Presidente
cumprimentou os presentes e deu início ao item 1 da pauta.  Informes: 1.1 Aprovação pela Câmara de Graduação da proposta para
aulas remotas; 1.2 Realização da Pintura no campus; 1.3 Acadêmicos do campus de Cacoal têm buscado outras instituições para dar
encaminhamento aos estudos; 1.4 Comemoração dos 10 anos de implantação   do curso de Engenharia de Produção no campus de
Cacoal; 1.5 Afastamento da professora Eleonice; 1.6 Odirlei Arcângelo Lovo, eleito chefe pró-tempore do departamento de Ciências
Contábeis. Em relação às comemorações aos 10 anos de criação do curso de Engenharia de Produção, o professor Silvério informou
que esteve a frente da criação do referido curso, e que, não foi convidado para as atividades comemorativas; salientou que além dele
tiveram papel fundamental a professora Lúcia (aposentada) e do professor Januário (reitor à época) na criação e implantação do
curso, e que, esses autores não foram contemplados na programação das comemorações do decénio do curso de Engenharia de
Produção no campus de Cacoal, o que prejudica a memória do curso.

2. ORDEM DO DIA

2.1

Processo: 999055621.000479/2019-19 Parecer: 28/2020/CAEPD-CAC/CCAC/UNIR

Assunto: Avaliação de Estágio Probatório - 1ª fase

Interessado: Antonio Gil da Costa Júnior

Relator: Comissão de Avaliação de Estágio Probatório

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2

Processo: 999055953.000110/2019-54 Parecer: 7/2020/CONSEC-CAC/CCAC/UNIR

Assunto: Recurso acadêmico sobre inclusão das disciplinas:

    Teoria geral do processo - DAD 00019;

    Direito Administrativo I   - DAD 00020;

    Direito Constitucional II   - DAD 00021.

Interessado: Anely de Fátima Soares Rodrigues

Relator: Rafaela Ferreira Afonso

Decisão: Aprovado por unanimidade o Parecer da relatora que é contrário à solicitação da acadêmica para inclusão das
disciplinas.

17/05/2024, 15:15 SEI/UNIR - 0474457 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=551701&infra_sistema=1… 1/2

Após as deliberações, nada mais havendo a ser tratado, às quatorze horas e vinte minutos, o presidente deu por encerrada a sessão, da
qual lavrou-se a presente ata que segue assinada digitalmente pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por CLEBERSON ELLER LOOSE, Presidente, em 17/08/2020, às 15:52, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCELIA LARGURA DO VALE, Conselheiro(a), em 17/08/2020, às 16:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADEMIR LUIZ VIDIGAL FILHO, Conselheiro(a), em 17/08/2020, às 16:44, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Angelo Marcos Clemente Kluska Vieira, Usuário Externo, em 17/08/2020, às 16:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA, Conselheiro(a), em 17/08/2020, às 17:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISA OLIVEIRA MACEDO BERTONE, Conselheiro(a), em 18/08/2020, às 10:59, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVERIO DOS SANTOS OLIVEIRA, Conselheiro(a), em 18/08/2020, às 16:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO AGUILERA SILVA, Conselheiro(a), em 18/08/2020, às 17:11, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ODIRLEI ARCANGELO LOVO, Conselheiro(a), em 24/08/2020, às 18:08, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0474457 e o código CRC F969A039.

Referência: Processo nº 99955379g.000001/2019-53 SEI nº 0474457

17/05/2024, 15:15 SEI/UNIR - 0474457 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=551701&infra_sistema=1… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0